АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕСЕРГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от    13.12.2011                           № 1121
 г. Нижние Серги

О внесении изменений  в постановление главы администрации Нижнесергинского муниципального района от 08.04.2009 №  315

"О Стратегии социально-экономического развития Нижнесергинского муниципального района на период до 2020 года"

В связи с  необходимостью системного и комплексного подхода к перспективному развитию Нижнесергинского муниципального района, а так же в связи с актуализацией основных параметров макроэкономических показателей Стратегии социально-экономического развития Нижнесергинского муниципального района на период до 2020 года,  руководствуясь постановлением Правительства Свердловской области  от 29.12.2010 № 1910-ПП «О внесении изменений в  постановление Правительства Свердловской области  от 27.08.2008 № 873-ПП "О Стратегии социально-экономического развития  Свердловской области  на период до 2020 года», постановлением Правительства Свердловской области  от 06.10.2011 года № 1757-р «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития Уральского федерального округа до 2020 года», уставом Нижнесергинского муниципального района постановляет:

1. Внести в постановление главы администрации Нижнесергинского муниципального района от 08.04.2009 №315 "О Стратегии социально-экономического развития Нижнесергинского муниципального района на период до 2020 года" следующие изменения:

1.1 формы № 1-11 исключить;

1.2 актуализированный вариант основных параметров макроэкономических показателей Стратегии социально-экономического развития Нижнесергинского муниципального района на период до 2020 года (далее Стратегия) изложить в следующей редакции (приложение1).

1.3. при разработке  муниципальных целевых программ и иных программных документов руководствоваться положениями  Стратегии.
2. Обнародовать данное  постановление путем  размещения полного текста через сеть  «Интернет» на официальном сайте администрации  Нижнесергинского муниципального района.
 3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя администрации Нижнесергинского муниципального района Чекасина А.М.
Глава администрации Нижнесергинского
муниципального района                                                                             В.А.Дёмин
	Основные параметры макроэкономических показателей Стратегии социально-экономического развития Нижнесергинского муниципального района на период до 2020 год

	Наименование показателя
	Единица измерения
	Отчет
	Оценка
	Прогноз

	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	2020*

	I. Производственная деятельность

	1.1. Оборот организаций (по полному кругу) по видам экономической деятельности, всего
	млн. руб.
	21 362,40
	23 305,30
	25 241,60
	27 352,70
	29 196,60
	30 857,00
	32 862,30

	в том числе:

	1.1. раздел А: Сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство
	млн. руб.
	45,80
	49,80
	53,20
	56,40
	60,00
	63,60
	80,60

	1.2. раздел С: Добыча полезных ископаемых
	млн. руб.
	400,40
	390,00
	435,00
	460,00
	495,00
	510,00
	610,00

	1.3. раздел D: Обрабатывающие производства
	млн. руб.
	20 104,60
	21 979,30
	23 827,00
	25 890,90
	27 675,00
	29 295,60
	31 113,50

	1.4. раздел E: Производство и распределение электроэнергии, газа и воды
	млн. руб.
	237,00
	306,70
	342,50
	356,50
	372,60
	387,70
	422,40

	1.5. раздел F: Строительство
	млн. руб.
	370,00
	370,00
	370,00
	370,00
	370,00
	370,00
	370,00

	1.6. раздел G: Оптовая и розничная торговля
	млн. руб.
	151,10
	153,60
	156,20
	159,03
	162,04
	165,55
	191,10

	1.7. из раздела I: Транспорт
	млн. руб.
	30,60
	34,50
	37,70
	41,10
	44,90
	49,00
	68,20

	1.8. из раздела I: Связь
	млн. руб.
	10,00
	10,70
	11,50
	12,30
	13,00
	13,90
	14,90

	2. Оборот организаций (по полному кругу) в расчете на душу населения
	тыс.руб./чел.
	2 073,60
	2 302,20
	2 506,40
	2 757,60
	2 960,12
	3 144,04
	3 390,46

	3. Оборот организаций (по полному кругу) в расчете на одного занятого в экономике
	тыс.руб./чел.
	5 559,00
	6 081,10
	6 585,40
	7 086,80
	7 624,30
	8 125,10
	8 706,10

	в том числе:

	3.1. раздел А: Сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство
	тыс.руб./чел.
	88,70
	92,20
	94,20
	96,20
	98,20
	100,20
	121,00

	3.2. раздел С: Добыча полезных ископаемых
	тыс.руб./чел.
	2 027,10
	1 920,10
	2 089,00
	2 129,00
	2 200,00
	2 202,00
	2 417,00

	3.3. раздел D: Обрабатывающие производства
	тыс.руб./чел.
	8 225,50
	9 453,60
	10 707,20
	12 157,70
	12 926,50
	13 318,50
	13 854,70

	3.4. раздел Е: Производство и распределение электроэнергии, газа и воды
	тыс.руб./чел.
	420,65
	709,70
	864,75
	870,00
	876,58
	881,75
	903,05

	3.5. раздел F: Cтроительство
	тыс.руб./чел.
	74,00
	74,00
	74,00
	74,00
	74,00
	74,00
	74,00

	3.6. раздел G: Оптовая и розничная торговля
	тыс.руб./чел.
	77,55
	79,80
	82,05
	84,48
	87,03
	90,38
	128,05

	3.7. из раздела I: Транспорт
	тыс.руб./чел.
	362,25
	362,40
	362,60
	362,75
	362,95
	363,15
	363,38

	3.8. из раздела I: Связь
	тыс.руб./чел.
	2,50
	2,70
	2,88
	3,08
	3,25
	3,48
	3,73

	4. Количество организаций с производительностью труда:

	4.1. менее 1 млн. рублей в год/работника
	единиц
	88,00
	89,00
	90,00
	90,00
	90,00
	91,00
	90,00

	4.2. от 1 до 2 млн. рублей в год/работника
	единиц
	3,00
	3,00
	3,00
	4,00
	5,00
	5,00
	7,00

	4.3. от 2 до 3 млн. рублей в год/работника
	единиц
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	4.4. от 3 до 7 млн. рублей в год/работника
	единиц
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	4.5. 7 и более млн. рублей в год/работника
	единиц
	1,00
	1,00
	1,00
	1,00
	1,00
	1,00
	1,00

	5. Электроэнергетический баланс:

	5.1. Потребление электроэнергии муниципальным образованием
	тыс. кВт.ч
	111 136,60
	115 525,60
	117 070,20
	115 665,00
	116 947,00
	118 316,00
	109 477,00

	5.2. Наличие собственных ресурсов на территории муниципального образования
	тыс. кВт.ч
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	5.3. Получение электроэнергии со стороны
	тыс. кВт.ч
	155 820,00
	161 991,10
	163 940,60
	165 510,00
	167 290,00
	169 238,00
	171 778,00

	5.4. Отпуск электроэнергии на сторону
	тыс. кВт.ч
	3 096,00
	3 178,20
	3 253,70
	3 306,00
	3 362,00
	3 419,00
	3 510,00

	5.5. Баланс (п.5.2+п.5.3–п.5.4–п.5.1)
	тыс. кВт.ч
	41 587,40
	43 287,30
	43 616,70
	46 539,00
	46 981,00
	47 503,00
	58 791,00

	 Инвестиционные площадки

	1. Количество основных  инвестиционных площадок на конец года, всего
	ед.
	20,00
	21,00
	30,00
	32,00
	31,00
	32,00
	20,00

	в том числе по типам:

	1.1. промышленная
	ед.
	10,00
	10,00
	10,00
	10,00
	10,00
	10,00
	5,00

	1.2. транспортно-логистическая
	ед.
	0,00
	1,00
	2,00
	2,00
	1,00
	1,00
	0,00

	1.3. социальная
	ед.
	6,00
	6,00
	10,00
	12,00
	12,00
	12,00
	10,00

	1.4. жилищная
	ед.
	2,00
	2,00
	5,00
	5,00
	5,00
	5,00
	1,00

	1.4.1. в том числе под малоэтажное строительство
	ед.
	2,00
	2,00
	5,00
	5,00
	5,00
	5,00
	1,00

	1.5. рекреационная
	ед.
	2,00
	2,00
	3,00
	3,00
	3,00
	4,00
	4,00

	1. Доходы населения муниципального образования, всего
	млн. руб.
	3 740,00
	4 010,00
	4 620,00
	4 373,30
	4 797,30
	5 398,00
	8 028,00

	из них:

	1.1. Доходы от предпринимательской деятельности
	млн. руб.
	331,60
	343,20
	360,70
	384,40
	424,90
	470,00
	631,50

	1.2. Оплата труда
	млн. руб.
	1 931,00
	2 043,80
	2 185,00
	2 440,90
	2 780,50
	3 266,50
	5 285,50

	1.3. Доходы от собственности
	млн. руб.
	145,00
	151,80
	158,70
	171,10
	193,10
	216,00
	329,00

	2. Среднедушевые денежные доходы (в месяц)
	руб./чел.
	7 200,00
	7 500,00
	8 300,00
	8 900,00
	9 100,00
	11 000,00
	15 000,00

	3. Численность населения с денежными доходами ниже прожиточного минимума в % к численности населения муниципального образования
	%
	12,40
	12,40
	12,40
	12,40
	12,40
	12,40
	12,40

	VII. Потребительский рынок

	1. Оборот розничной торговли в ценах соответствующего периода
	млн. руб.
	1 518,35
	1 584,04
	1 649,25
	1 715,43
	1 793,74
	1 848,04
	2 074,27

	2. Оборот общественного питания
	млн.руб.
	29,70
	30,60
	31,20
	32,20
	32,70
	33,20
	45,00

	3. Обеспеченность площадью торговых объектов
	кв.м/на 1000 жителей
	775,04
	847,64
	857,97
	863,17
	867,29
	871,19
	887,20

	VIII. Демографические показатели

	1. Численность и состав населения

	1.1. Численность постоянного населения муниципального образования (на начало года)
	человек
	45 000,00
	44 237,00
	44 125,00
	44 106,00
	44 005,00
	43 935,00
	43 823,00

	1.2. Численность населения в трудоспособном возрасте (мужчины в возрасте 16-59 лет, женщины в возрасте 16-54 лет)
	человек
	26 964,00
	27 028,00
	26 925,00
	26 819,00
	26 809,00
	26 755,00
	26 665,00

	1.3. Численность детей в возрасте 0-6 лет (дошкольного возраста)
	человек
	2 627,00
	2 651,00
	2 674,00
	2 687,00
	2 700,00
	2 708,00
	2 726,00

	1.4. Численность детей и подростков в возрасте 7-17 лет (школьного возраста)
	человек
	4 207,00
	4 218,00
	4 206,00
	4 213,00
	4 210,00
	4 234,00
	4 246,00

	1.5. Численность населения в возрасте 18-29 лет
	человек
	6 745,00
	6 671,00
	6 669,00
	6 570,00
	6 523,00
	6 576,00
	6 542,00

	1.6. Численность населения в возрасте 30-44 года
	человек
	2 693,00
	2 607,00
	2 568,00
	2 519,00
	2 470,00
	2 411,00
	2 376,00

	1.7. Численность населения в возрасте от 45 до 55 лет (женщины); от 45 до 60 лет (мужчины)
	человек
	12 274,00
	12 274,00
	12 211,00
	12 048,00
	11 999,00
	11 950,00
	11 905,00

	2. Естественное движение

	2.1. Число родившихся
	человек
	517,00
	492,00
	496,00
	510,00
	532,00
	523,00
	760,00

	2.2. Число умерших
	человек
	753,00
	743,00
	736,00
	732,00
	728,00
	710,00
	782,00

	в том числе:

	2.2.1. детей в возрасте до 1 года
	человек
	3,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2.2.2. в трудоспособном возрасте
	человек
	217,00
	207,00
	197,00
	197,00
	190,00
	186,00
	220,00

	3. Миграционное движение (на постоянное место жительства, нетрудовая миграция)

	3.1. Число прибывших
	человек
	265,00
	292,00
	326,00
	357,00
	368,00
	384,00
	485,00

	3.2. Число выбывших
	человек
	816,00
	785,00
	780,00
	755,00
	744,00
	742,00
	912,00

	3.3. Возрастной состав мигрантов:

	3.3.1. моложе трудоспособного возраста
	человек
	121,00
	123,00
	126,00
	129,00
	129,00
	126,00
	191,00

	3.3.2. трудоспособного возраста
	человек
	376,00
	370,00
	377,00
	385,00
	397,00
	410,00
	501,00

	3.3.3. старше трудоспособного возраста
	человек
	43,00
	49,00
	53,00
	58,00
	61,00
	61,00
	61,00

	IX. Развитие социальной сферы

	1. Количество семей с 3 и более детьми
	ед.
	320,00
	334,00
	358,00
	371,00
	382,00
	394,00
	414,00

	2. Количество мест в дошкольных образовательных учреждениях
	ед.
	1 587,00
	1 587,00
	1 837,00
	1 837,00
	1 837,00
	1 837,00
	1 837,00

	3. Потребность в дополнительных местах в дошкольных образовательных учреждениях (дети 2-6 лет минус количество имеющихся мест)
	ед.
	385,00
	236,00
	30,00
	20,00
	10,00
	10,00
	10,00

	4. Количество мест в общеобразовательных учреждениях
	ед.
	6 527,00
	6 527,00
	6 527,00
	6 527,00
	6 527,00
	6 527,00
	6 652,00

	4.1. в том числе в начальных классах
	ед.
	2 486,00
	2 486,00
	2 486,00
	2 486,00
	2 486,00
	2 486,00
	2 486,00

	5. Количество учащихся общеобразовательных учреждений, обучающихся во вторую и третью смены
	чел.
	425,00
	457,00
	469,00
	465,00
	450,00
	461,00
	391,00

	6. Потребность в дополнительных местах в общеобразовательных учреждениях (дети 7-17 лет минус количество имеющихся мест)
	ед.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1. Трудовые ресурсы, всего
	чел.
	32 101,00
	32 655,00
	32 496,00
	32 335,00
	32 390,00
	32 249,00
	32 175,00

	2. Состав трудовых ресурсов:

	2.1. трудоспособное население в трудоспособном возрасте
	чел.
	26 217,00
	26 883,00
	26 781,00
	26 672,00
	26 669,00
	26 615,00
	26 545,00

	2.2. лица старше трудоспособного возраста, занятые в экономике
	чел.
	5 424,00
	5 296,00
	5 228,00
	5 165,00
	5 212,00
	5 114,00
	5 089,00

	2.3. подростки, занятые в экономике
	чел.
	400,00
	406,00
	417,00
	423,00
	429,00
	435,00
	451,00

	2.4. иностранные трудовые мигранты
	чел.
	60,00
	70,00
	70,00
	75,00
	80,00
	85,00
	90,00

	4.3. Численность занятых в экономике по уровню заработной платы:

	4.3.1. ниже 5 тыс. рублей в месяц
	чел.
	445,00
	425,00
	380,00
	305,00
	260,00
	200,00
	0,00

	4.3.2. от 5 до10 тыс. рублей в месяц
	чел.
	4 509,00
	4 544,00
	3 859,00
	3 751,00
	3 355,00
	3 165,00
	2 976,00

	4.3.3. от 10 до 15 тыс. рублей в месяц
	чел.
	2 187,00
	2 118,00
	2 544,00
	2 378,00
	2 341,00
	2 291,00
	2 418,00

	4.3.4. от 15 до 20 тыс. рублей в месяц
	чел.
	1 146,00
	1 272,00
	1 381,00
	1 522,00
	1 645,00
	1 797,00
	1 921,00

	4.3.5. 20 и более тыс. рублей в месяц
	чел.
	1 444,00
	1 435,00
	1 641,00
	1 877,00
	2 207,00
	2 337,00
	2 527,00

	4.4. Численность занятых в экономике по уровню производительности труда:

	4.4.1. менее 1 млн. рублей в год/работника
	чел.
	5 714,00
	5 704,00
	5 692,00
	5 719,00
	5 737,00
	5 756,00
	5 814,00

	4.4.2. от 1 до 2 млн. рублей в год/работника
	чел.
	24,00
	26,00
	27,00
	30,00
	32,00
	33,00
	36,00

	4.4.3. от 2 до 3 млн. рублей в год/работника
	чел.
	0,00
	1,00
	1,00
	1,00
	2,00
	2,00
	4,00

	4.4.4. от 3 до 7 млн. рублей в год/работника
	чел.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	1,00
	2,00

	4.4.5. 7 и более млн. рублей в год/работника
	чел.
	713,00
	629,00
	614,00
	600,00
	600,00
	600,00
	600,00

	XI. Дисбаланс на рынке труда

	1. Неудовлетворенная потребность в трудовых ресурсах по уровню квалификации:

	1.1. высокий уровень квалификации
	чел.
	10,00
	10,00
	4,00
	4,00
	2,00
	2,00
	1,00

	1.2. средний уровень квалификации
	чел.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.3. квалифицированные работники
	чел.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.4. неквалифицированные работники
	чел.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2. Неудовлетворенная потребность в трудовых ресурсах по направлениям:

	2.1. инженерно-технические специальности
	чел.
	5,00
	5,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2.2. гуманитарные специальности
	чел.
	5,00
	5,00
	4,00
	4,00
	2,00
	2,00
	1,00

	2.3. рабочие специальности
	чел.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	3. Избыток трудовых ресурсов по направлениям:

	3.1. инженерно-технические специальности
	чел.
	67,00
	69,00
	69,00
	70,00
	69,00
	69,00
	53,00

	3.2. гуманитарные специальности
	чел.
	6,00
	7,00
	7,00
	7,00
	6,00
	6,00
	5,00

	3.3. рабочие специальности
	чел.
	410,00
	408,00
	411,00
	416,00
	411,00
	411,00
	386,00